
 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE NONCHÉ PRESIDENTE 

N. 07 del 04/12/2023 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA 2014-2020. DGR 545/2017. 

INTERVENTO DI “RECUPERO INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER ATTIVITÀ DIDATTICA E 

FORMATIVA”. PROCEDURA APERTA TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO, 

DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E DI MESSA A NORME DEL CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI 

STUDI UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI FASANO (BR), C.DA GIARDINELLI. CIG 92628845B0 

CUP B55C18000020002. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 1 

DEL 10/10/2023. APPROVAZIONE ATTI DELLA CONTABILITA’ DI CUI AL SAL N. 1 A TUTTO IL 

10/10/2023. LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGMENTO N. 1 PER IL PAGAMENTO DELLA 

RATA N. 1 DEL 10/10/2023 IN FAVORE DEL COSTITUTO RTI AEI IMPIANTI ELETTRICI 

ALBEROBELLO S.R.L. (P.IVA04506810722) - PASQUALE ALÒ S.R.L. (P. IVA 04387790720) 

 

Premesso che: 

- con verbale del CdA n. 1/22 del 11.05.2022 il CIASU – Centro Internazionale Alti Studi 

Universitari ha stabilito di affidare l’appalto per i lavori di completamento, di risanamento 

conservativo e di messa a norme del Centro Internazionale di Alti Studi Universitari in 

località Laureto di Fasano (BR), C.da Giardinelli. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia 

2014-2020. DGR 545/2017. Intervento di “Recupero Infrastruttura Universitaria CIASU per 

attività didattica e formativa”; 

- così come espressamente previsto negli atti di gara l'importo complessivo dell'appalto 

ammonta ad €2.506.869,14 (di cui € 56.334,82 quali oneri della sicurezza da PSC non 

soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA e la durata dell’appalto è stabilita in 540 giorni naturali e 

consecutivi a partire dal verbale di consegna dei lavori; 

- l’appalto è finanziato con FSC 2014-2020 – Patto per lo sviluppo della Regione Puglia. DGR 

545/2017; 

- in pedissequa adesione al D.Lgs. n. 50 del 2016 nonché al D.M. 2 dicembre 2016, recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016”, in G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017, alla 

procedura di gara sono state garantite le forme di pubblicità di cui in appresso: G.U. della 

R.I., 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 66 del 08/06/2022; Profilo Committente; Sito 

web del MIT; N. 1 quotidiano nazionale (IL FATTO QUOTIDIANO DEL 10.06.2022); N. 1 

quotidiano locale (IL CORRIERE DELLO SPORT – ed. Puglia e Basilicata del 10.06.2022); 

- in data 08/06/2022 si è proceduto alla creazione e pubblicazione della procedura di gara 

telematica sul portale EmPULIA, cfr. “BANDO” recante protocollo “PI147672-22”; 

- esperite le operazioni riguardanti l’analisi della cd. busta amministrativa prodotta in sede di 

gara, con verbale del CDA n. 03/22 del 09/09/2022 si è proceduto alla nomina della 



 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

Commissione Giudicatrice ex art. 77 del Codice, che risulta così composta: Prof. Ing. 

Francesco RUGGIERO – Presidente; Arch. Pietro CALABRESE – Componente; Arch. Maria 

Elisabetta CIOFFI – Componente; 

- nella seduta pubblica di gara del 05/10/2022, giusta verbale n. 5, la Commissione 

Giudicatrice ha proceduto, all’esito dell’esperimento delle prescritte operazioni di gara, a 

formulare la proposta l’aggiudicazione in favore del costituendo RTI AEI IMPIANTI ELETTRICI 

ALBEROBELLO S.R.L. - PASQUALE ALO' SRL (76,2853pt / 100 pt), chiudendo le operazioni di 

gara e trasmettendo gli atti ed i documenti di gara al RUP al fine di procedere ai successivi 

adempimenti; 

- il RUP con nota prot. PI245572-22 del 05/10/2022, inviata tramite il portale EmPULIA, in 

adesione all’art. 95, comma 10, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché al 

paragrafo 23 del disciplinare di gara, ha richiesto al costituendo RTI AEI IMPIANTI ELETTRICI 

ALBEROBELLO S.R.L. - PASQUALE ALO' SRL i dovuti giustificativi in ordine al costo della 

manodopera indicato nell’offerta presentata in sede di gara; 

- con nota PEC del 11/10/2022 il costituendo RTI AEI IMPIANTI ELETTRICI ALBEROBELLO S.R.L. 

- PASQUALE ALO' SRL ha prodotto la documentazione richiesta; 

- il RUP, con verbale del 12/11/2022, ha proceduto alla verifica del rispetto del costo della 

manodopera secondo quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 

in combinato disposto con l'art. 95, comma 10, del medesimo decreto; 

- con determina del Direttore Generale nonché Presidente n. 02 del 12/10/2022, ratificata dal 

CdA del CIASU nella seduta del 14.10.2022, si è proceduto all’approvazione dei verbali di 

gara, all’approvazione della proposta di aggiudicazione e dunque all’aggiudicazione della 

procedura di gara di cui al “PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA 2014-2020. 

DGR 545/2017. INTERVENTO DI “RECUPERO INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER 

ATTIVITÀ DIDATTICA E FORMATIVA”. PROCEDURA APERTA TELEMATICA CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO, DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E DI MESSA A NORME DEL CENTRO 

INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI FASANO (BR), 

C.DA GIARDINELLI. CIG 92628845B0 CUP B55C18000020002”, in favore del costituendo RTI 

AEI IMPIANTI ELETTRICI ALBEROBELLO S.R.L. (mandataria), corrente in Alberobello (BA), alla 

Via Domenico Aversa, n. 11 P.IVA04506810722, PEC info@pec.aeisrl.com e la società 

PASQUALE ALÒ S.R.L. (mandante), corrente in Monopoli (BA), alla via Giuseppe Del Drago, 

n. 49, P. IVA 04387790720, PEC pasqualealosrl@pcert.postecert.it, che ha offerto: 

 un ribasso sull’importo dei lavori unico ed incondizionato del 5,55%, dunque per un 

importo contrattuale pari ad €2.370.864,49 (di cui €56.334,82 quali oneri della sicurezza 

da PSC) oltre IVA; 

 un ribasso espresso in numero di giorni sul tempo di esecuzione dei lavori pari ad n. 108 

giorni, dunque per un tempo di esecuzione dei lavori pari a 432 naturali e consecutivi; 

- con determina del Direttore Generale nonché Presidente n. 03 del 05/12/2022, 

successivamente ratificata dal CdA del CIASU nella seduta del 12/12/2022, esperiti i controlli 



 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

di rito, si è provveduto alla dichiarazione di efficacia della predetta aggiudicazione ed 

all’approvazione del quadro economico rimodulo dell’intervento epigrafato in oggetto; 

- il contratto d’appalto con il RTI aggiudicatario è stato sottoscritto innanzi al notaio Prof. 

Marco Tatarano, repertorio n. 5342, raccolta n. 3703 ed è stato registrato a Bari il 

13/12/2022 al n. 55811 1T; 

- in data 02/01/2023 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori; 

- con nota acquisita al protocollo del CIASU in data 16/01/2023 al n. PE/E/10/23 il RTI 

aggiudicatario dei lavori di che trattasi ha fatto di richiesta della corresponsione 

dell’anticipazione del 20% del prezzo complessivo, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 oltreché dall’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto, per 

l’importo di € 474.172,90 oltre IVA (10%); 

- con Atto Dirigenziale n. 82 del 16/03/2023 del Dipartimento Sviluppo Economico, 

Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavori, Sezione Istruzione ed Università della Regione 

Puglia, il soggetto finanziatore, a seguito della necessaria rendicontazione per il tramite del 

portale Mirweb, ha provveduto alla concessione definitiva del finanziamento, alla 

liquidazione ed al pagamento primo acconto del 35 per cento del contributo finanziario. 

(i.e. € 1.050.000,00), ai sensi dell’art. 9, comma 1, del disciplinare regolante la provvista 

finanziaria accordata; 

- con determina n. 01 del 06/06/2023 del Presidente nonché Direttore Generale, ratificata dal 

CdA del CIASU nella seduta del 13/11/2023, si è provveduto all’approvazione del certificato 

di pagamento relativo all’anticipazione ed alla liquidazione delle relative fatture emesse, 

rispettivamente, dalla mandataria AEI IMPIANTI ELETTRICI ALBEROBELLO S.R.L., per 

l’importo di € 293.987,20 oltre IVA (10%) e dalla mandate PASQUALE ALÒ S.R.L. per 

l’importo di €180.185,70 oltre IVA (10%), a titolo di anticipazione contrattuale; 

 

atteso che 

- con nota del 30/10/2023 il RTP DODI MOSS S.r.l.– Ing. Vincenzo PESCATORE – Ing. Donato 

AMMIRABILE, incaricato della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ha trasmesso: 

 stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 10/10/2023; 

 libretto delle misure n. 1; 

 registro di contabilità n. 1; 

 sommario registro di contabilità al S.A.L. n. 1; 

 certificato di pagamento n. 1; 

- tutta la predetta documentazione risulta sottoscritta in data 30/10/2023 dal RTI 

aggiudicatario dei lavori senza riserva e/o contestazione di sorta; 

 



 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

richiamati: 

- l’art. 113-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016, ratione temporis applicabile all’appalto de quo; 

- l’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

visti: 

- il DURC regolare n. INPS_38145512 a nome dell’impresa mandataria AEI S.r.l.; 

- il DURC regolare n. INAIL_41190610 a nome dell’impresa mandante Pasquale Alò S.r.l.; 

- il certificato di regolarità fiscale n. 202300004466144 emesso dall’Agenzia delle Entrate 

competente per territorio con riguardo all’impresa mandataria AEI S.r.l.; 

- il certificato di regolarità fiscale n. 202300004466106 emesso dall’Agenzia delle Entrate 

competente per territorio con riguardo all’impresa mandante Pasquale Alò S.r.l.; 

- le dichiarazioni ex Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. per la tracciabilità dei flussi finanziari 

relative all’affidamento di cui trattasi resa da ciascuna impresa costituente la compagine 

aggiudicataria; 

- il certificato di pagamento n. 1 dello scorso 10/10/2023 per il pagamento della rata n. 1 di 

euro 355.300,00 (al netto delle prescritte ritenute), oltre IVA al 10%, per un totale 

onnicomprensivo pari ad € 390.830,00; 

- il D.Lgs. n. 50 del 2016; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile nel testo in vigore; 

- le linee guida ANAC in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- lo statuto del CIASU; 

- l’atto costitutivo del CIASU; 

- la documentazione agli atti d’ufficio; 

Tanto premesso, si propone, previa approvazione del certificato di pagamento n. 1 del 10/10/2023 

e dei relativi atti della contabilità, segnatamente: 

- stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 10/10/2023; 

- libretto delle misure n. 1; 

- registro di contabilità n. 1; 

- sommario registro di contabilità al S.A.L. n. 1, 

la liquidazione della: 

- fattura n. 143 del 17.11.2023 emessa dall’impresa mandataria AEI IMPIANTI ELETTRICI 

ALBEROBELLO S.R.L. (mandataria), corrente in Alberobello (BA), alla Via Domenico Aversa, n. 

11 P.IVA04506810722, PEC info@pec.aeisrl.com, a titolo di corresponsione, in quota parte, 

del SAL n. 1 a tutto il 10/10/2023 per i lavori di cui al “PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 

mailto:info@pec.aeisrl.com


 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

REGIONE PUGLIA 2014-2020. DGR 545/2017. INTERVENTO DI “RECUPERO 

INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER ATTIVITÀ DIDATTICA E FORMATIVA”. 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO, DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO E DI MESSA A NORME DEL CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI 

UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI FASANO (BR), C.DA GIARDINELLI. CIG 92628845B0 

CUP B55C18000020002”, per l’importo di € 87.581,45 oltre IVA (10%); 

- fattura n. 68 del 17.11.2023 emessa dall’impresa mandante società PASQUALE ALÒ S.R.L. 

(mandante), corrente in Monopoli (BA), alla via Giuseppe Del Drago, n. 49, P. IVA 

04387790720, PEC pasqualealosrl@pcert.postecert.it, a titolo di corresponsione, in quota 

parte, del SAL n. 1 a tutto il 10/10/2023 per i lavori di cui al “PATTO PER LO SVILUPPO 

DELLA REGIONE PUGLIA 2014-2020. DGR 545/2017. INTERVENTO DI “RECUPERO 

INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER ATTIVITÀ DIDATTICA E FORMATIVA”. 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO, DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO E DI MESSA A NORME DEL CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI 

UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI FASANO (BR), C.DA GIARDINELLI. CIG 92628845B0 

CUP B55C18000020002”, per l’importo di € 267.718,55 oltre IVA (10%); 

con la specificazione che le predette somme trovano copertura a valere le risorse di cui al il Patto 

per lo Sviluppo della Regione Puglia, DGR 545/2017, Intervento di “Recupero infrastruttura 

universitaria CIASU per attività didattica e formativa”, in adesione al disciplinare sottoscritto con il 

soggetto finanziatore. 

         Il RUP 

        Dott.ssa Flavia CIMINO 

  

IL PRESIDENTE NONCHE’ DIRETTORE GENERALE 

Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta. 

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti che si intendono integralmente riportati ed approvati: 

1. di approvare il certificato di pagamento n. 1 del 10/10/2023 e tutti i relativi atti della 

contabilità, segnatamente: stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 10/10/2023; libretto 

delle misure n. 1; registro di contabilità n. 1; sommario registro di contabilità al S.A.L. n. 1; 

2. di liquidare la: 

 fattura n. 143 del 17.11.2023 emessa dall’impresa mandataria AEI IMPIANTI ELETTRICI 

ALBEROBELLO S.R.L. (mandataria), corrente in Alberobello (BA), alla Via Domenico 

Aversa, n. 11 P.IVA04506810722, PEC info@pec.aeisrl.com, a titolo di corresponsione, in 

mailto:pasqualealosrl@pcert.postecert.it
mailto:info@pec.aeisrl.com


 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

quota parte, del SAL n. 1 a tutto il 10/10/2023 per i lavori di cui al “PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA 2014-2020. DGR 545/2017. INTERVENTO DI 

“RECUPERO INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER ATTIVITÀ DIDATTICA E 

FORMATIVA”. PROCEDURA APERTA TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO, DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E DI MESSA A NORME DEL 

CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI 

FASANO (BR), C.DA GIARDINELLI. CIG 92628845B0 CUP B55C18000020002”, per 

l’importo di € 87.581,45 oltre IVA (10%); 

 fattura n. 68 del 17.11.2023 emessa dall’impresa mandante società PASQUALE ALÒ S.R.L. 

(mandante), corrente in Monopoli (BA), alla via Giuseppe Del Drago, n. 49, P. IVA 

04387790720, PEC pasqualealosrl@pcert.postecert.it, a titolo di corresponsione, in 

quota parte, del SAL n. 1 a tutto il 10/10/2023 per i lavori di cui al “PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA 2014-2020. DGR 545/2017. INTERVENTO DI 

“RECUPERO INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER ATTIVITÀ DIDATTICA E 

FORMATIVA”. PROCEDURA APERTA TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO, DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E DI MESSA A NORME DEL 

CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI 

FASANO (BR), C.DA GIARDINELLI. CIG 92628845B0 CUP B55C18000020002”, per 

l’importo di € 267.718,55 oltre IVA (10%); 

3. dare atto che al presente intervento è stato attribuito il seguente codice CUP: 

B55C18000020002; 

4. di dare atto che al presente intervento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

92628845B0; 

5. di dare atto che l’importo oggetto di liquidazione trova copertura a valere il Patto per lo 

Sviluppo della Regione Puglia, DGR 545/2017, Intervento di “Recupero infrastruttura 

universitaria CIASU per attività didattica e formativa”, in adesione al disciplinare sottoscritto 

con il soggetto finanziatore; 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata sul sito web del CIASU; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto finanziatore per opportuna 

conoscenza; 

8. di portare in ratifica il presente provvedimento al prossimo C.d.A. 

 

        Il Direttore Generale nonché Presidente 

        Prof. Avv. Ignazio Lagrotta 

         

mailto:pasqualealosrl@pcert.postecert.it

